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Przedmiotem wynalazku jest światłomierz,
w którym bądź wskazówka miernika jest do¬
strajana z oznaczonym punktem, bądź też na
określone położenie wskazówki miernika na¬
prowadza się wskazówkę wynikową.

Przy pracy z światłoczułymi materiałami do
wytwarzania i dalszej obróbki zdjęć fotografi¬
cznych, dąży się coraz bardziej do tego, aby
przed naświetlaniem materiału światłoczułego
zmierzyć za pomocą tak zwanych światłomie¬
rzy istniejące warunki oświetlenia i wykorzy¬
stać zmierzoną wartość do nastawiania środ¬
ków wpływających na naświetlanie. Ze zna¬
nych światłomierzy najczęściej stosuje się świa¬
tłomierz fótoelektryczny posiadający szereg
zalet. Najbardziej przydatne jest zastosowanie
w nim zasady użycia wskazówki wynikowej do
wskazówki miernika lub naprowadzania prze¬
suniętej przez indukowany prąd elektryczny
wskazówki na określony punkt (znak) np. przez
obrót mechanizmu pomiarowego lub jego ka-

błąka, w celu określenia w sposób półsamo¬
czynny lub samoczynny czasu naświetlania.

Żaden ze znanych światłomierzy nie obejmu¬
je swym zakresem pomiarowym wszystkich
możliwych wartości świetlnych, powstają więc
często błędy w pomiarze dzięki temu, że mie¬
rzącemu trudno jest poznać granicę zakresu
pomiaru. Stara propozycja, aby wszystkie war¬
tości naświetleń zestawić w jednym mechanizm
mie sumującym i przenieść za pomocą popy-
chacza lub podobnego narządu bezpośrednio na
wskazówkę wynikową albo mechanizm pomia¬
rowy lub jego kabłąk nie rokują żadnej możli¬
wości usunięcia tej wady.

Zadaniem wynalazku jest usunięcie tych
niedogodności.

Według wynalazku, możliwe rozwiązanie te¬
go zadania polega na tym, że narząd ustalają¬
cy, który przenosi zestawione razem wartości
naświetlania jest wykonany w postaci krzyw¬
ki. Przez nałożenie uskoków krzywki na gra-



nice zakresu pomiaru- można, nagle odchylić
wskazówkę tak, że nie będzie można cofnąć
wskazówki do oznaczonego punktu lub napro¬
wadzić wskazówki wynikowej. To mechanicz¬
ne rozwiązanie posiada jednak jeszcze wady.
W związku z tym, że krzywka obraca się w
dwóch kierunkach, rozwiązanie to nie pozwa¬
la na przekroczenie największego dopuszczal¬
nego wzniosu także przy uskokach krzywki na
granicach zakresu pomiarowego. Następstwem
tego, w związku z wymaganą niezawodnością
działania jest to, że wszystkie wartości wzniosu
krzywki muszą mieścić się w skosie uskoku
krzywki. Mogą więc i tutaj powstać błędy
w nastawieniu. •

Z tego powodu wynalazek rozwija się dalej
spełniając zadanie dzięki temu, że zakres war¬
tości świetlnych nie objęty zakresem wskazań
światłomierza jest wyłączany za pomocą me¬
chanicznych środków np. przez zwarcie po¬
przez człon do nastawienia, względnie ozna¬
czany jako leżący poza zakresem wskazań. Po¬
dobnie, na podstawie założeń popartych zgod¬
nymi wynikami doświadczeń, człon do nasta¬
wiania stosuje się w postaci krzywki sterują¬
cej. Zakresowi wartości świetlnych, leżącemu
poza zakresem wskazań mechanizmu pomiaro¬
wego, jest podporządkowany taki odcinek czło¬
nu do nastawiania (krzywki sterującej), który
z pewnością wystarcza do niezawodnego dzia¬
łania styku zwierającego. Dzięki takiemu roz¬
wiązaniu, dp nastawiania uzyskuje się możli¬
wie duży kąt obrotu krzywki sterującej, co
zwiększa w dogodny sposób dokładność nasta¬
wiania. Wynalazek wymaga rozwiązania, w któ¬
rym człon do nastawiania tworzy narząd sty¬
kowy lub jest zaopatrzony w środek stykowy.
W celu ułatwienia właściwego nastawiania
narządu do nastawiania (krzywki) względem
mechanizmu pomiarowego, zgodnie z wynalaz¬
kiem, przeważnie między ukształtowanym
w postaci krzywki członem do nastawiania,
a członem wynikowym mechanizmu sumujące¬
go, jest włączony justowany człon pośredni.

Do wykorzystania zalet wynalazku jest obo¬
jętne w jaki sposób następuje nastawianie war¬
tości naświetlania po wychyleniu wskazówki me¬
chanizmu pomiarowego. Wynalazek działa w rów¬
nym stopniu, tak przy obrocie mechanizmu po¬
miarowego lub jego kabłąka, jak i w przypad¬
ku zastosowania naprowadzanej wskazówki
albo innych narządów.

Zasada wynalazku jest zilustrowana kilko¬
ma rozwiązaniami przykładowymi uwidocznio¬

nymi na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
przyjęty zakres wartości świetlnych i zakres
pomiarowy światłomierza, fig. 2 i 3 — krzyw¬
ki jako przykładu możliwego mechanicznego
rozwiązania, fig. 4 — schemat rozwiązania we¬
dług wynalazku przez zwarcie poprzez krzyw¬
kę, a fig. 5 — 7 — trzy dalsze przykłady wy¬
konania wynalazku w widoku perspektywicz¬
nym.

Na rysunku i w opisie pominięto omawianie
tych części, które nie są koniecznie potrzebne
do zrozumienia wynalazku.

Jak uwidoczniono na fig. 1, z całego zakresu
wartości świetlnych winien być objęty przez
wynalazek zakres, odpowiadający zakresowi
pomiarowemu światłomierza. Zgodnie z wy¬
nalazkiem z całkowitego kąta obrotu krzywki

wiąże się jedynie kąt cp (fig. 4) z zakresem po¬
miarowym światłomierza. Ten kąt obrotu cp
obejmuje tę część krzywki, która jest potrzeb¬
na do zapewnienia właściwego zwarcia styków.
Źródło prądu 16 jest zwarte na krótko dopóty,
dopóki podczas obrotu krzywki 7 zaopatrzona
w styki końcówka 8a zębatki 8 nie przekroczy
granic zakresu pomiarowego i nie zetknie się
z zaopatrzoną również w styki część 7a krzyw¬
ki (kąt obrotu <p) (fig. 4).

Na fig. 5 — 7 są uwidocznione przykłady wy¬
konania światłomierza według wynalazku,
wbudowane do aparatu fotograficznego. Z osa¬
dzonego w obudowie 1 aparatu fotograficzne¬
go obiektywu, względnie migawki centralnej 2,
wystaje kołeczek 3, do którego przylega pod
działaniem sprężyny 4b zębatka 4 zaopatrzona
w justujący* człon 4a. Podczas ustalania czyn¬
ników wpływających na naświetlanie, zębatka
4 jest przesuwana poosiowo, przy czym zakła¬
da się, że ten ruch powoduje mechanizm su¬
mujący, obejmujący przeważnie wszystkie war¬
tości naświetlań. Ten ruch posuwisty powodu¬
je za pomocą kółka zębatego 5 obroty wałka 6;
a tym samym krzywki 7, która jest przedsta¬
wiona nie tylko w postaci krzywki cylindrycz¬
nej (fig. 5 i 6), lecz także jako krzywka tarczo¬
wa (fig. 7) i posiada wycinek stykowy 7a. We¬
dług fig. 5 zębatka 8 ślizga się po krzywiźnle
krzywki 7 podczas, gdy według fig. 6 ten styk
poślizgowy uzyskuje się za pomocą dźwigni ką*
towej 9, a według fig. 7 — za pomocą dwura-
miennej dźwigni 10.

Elementy konstrukcyjne 8, 9, 10 są wykona¬
ne z materiału izolacyjnego, przy czym ich
końcówki stykowe są zaopatrzone w styki 82
9a,*10a. Wznios krzywki powoduje za pośred-
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nictwem zębatki 8, względnie dźwigni kątowej
9, ruch obrotowy kółka zębatego 11 mechani¬
zmu pomiarowego i tym samym kabłąka 12 te¬
go mechanizmu. W przypadku zastosowania
dźwigni dwuramiennej 10, ten ruch jest prze¬
noszony na kabłąk 12 za pomocą kołeczka 13.
W podanych przykładach wykonania kabłąk 12
mechanizmu pomiarowego jest sprzężony
z wskazówką tego mechanizmu za pomocą
sprężyny 14. Wychylenie wskazówki 15 spowo¬
dowane przez fotokomórkę zostaje skompenso¬
wane przez obrót kabłąka 12 za pomocą spręży¬
ny 14 tak, że wskazówka zostaje znowu zgra¬
na z. położeniem zerowym. Pomiar kończy się
na tym i ustalona zostaje wartość świetlna
gwarantująca właściwe naświetlenie.

Wynalazek nie dotyczy tylko przedstawio¬
nych przykładów wykonania, lecz także może
być zastosowany ogólnie biorąc przy pomia¬
rach naświetleń za pomocą elektrycznych urzą¬
dzeń pomiarowych. W przypadku, zastosowania
wynalazku do światłomierza wbudowanego
w aparat fotograficzny, narządy do sterowania
zestawu pomiarowego mogą być połączone tak¬
że z innymi migawkami np. migawkami szcze¬
linowymi albo z narządami do nastawiania
przysłony w przypadku stosowania obiektywów
wymiennych lub stałych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Światłomierz w którym wskazówka mierni¬
ka jest dostrajana z oznaczonym punktem
albo na określone położenie wskazówki
miernika naprowadza się wskazówkę wyni¬
kową, znamienny tym, że posiada mecha¬
niczne lub elektryczne środki np. człon na-
stawczy (7) przez którego zwarcie jest wy¬
łączany zakres wartości świetlnych nie ob¬
jęty zakresem wskazań światłomierza, wzglę¬
dnie oznaczany jako leżący poza zakresem
wskazań.

2. Światłomierz według zastrz. 1, znamienny
tym, że człon (7) jest wykonany w postaci
krzywki.

3. Światłomierz według zastrz. 1., 2, znamien¬
ny tym, że zakresowi wartości świetlnych,
leżącemu ppza zakresem wskazań mecha¬
nizmu pomiarowego, jest przyporządkowa¬
ny przeważnie taki odcinek (7a) członu (7),
który z pewnością wystarcza do niezawod¬
nego działania styku zwierającego.

4. Światłomierz według zastrz. 1 — 3, znamien¬
ny tym, że człon (7) do nastawiania jest po¬
kryty materiałem stykowym.

5. Światłomierz według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tym, że przeważnie między członem
(7) do nastawiania a członem wynikowym
(3) mechanizmu sumującego jest włączony
justowany człon pośredni (4).

6. Światłomierz według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienny tym, że człon (7) do nastawiania
jest wykonany w postaci krzywki o osio¬
wym lub promieniowym wzniosie.

7. Światłomierz według zastrz. 6, znamienny
tym, że krzywka jest sprzężona ze ślizgają¬
cą się po niej zębatką (8), która przenosi
wznios krzywki za pośrednictwem kółka zę¬
batego (11) ńa mechanizm pomiarowy.

8. Światłomierz według zastrz. 6, 7, znamien¬
ny tym, że zamiast zębatki (8) posiada wy¬
cinek zębaty (9).

9. Światłomierz według zastrz. 6, znamienny
tym, że posiada przeważnie ślizgającą się po
krzywce dźwignię dwuramienną (10), która
przenosi wznios krzywki na mechanizm po¬
miarowy.
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